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重要声明 

本报告依据《公司债券发行与交易管理办法》《公司债券受托管理人执业行

为准则》及其它相关信息披露文件以及融信（福建）投资集团有限公司（以下简

称“发行人”或“公司”）出具的相关说明文件和提供的相关资料等，由债券受托管

理人西南证券股份有限公司（以下简称“西南证券”或“受托管理人”）编制。 

本报告不构成对投资者进行或不进行某项行为的推荐意见，投资者应对相关

事宜作出独立判断，而不应将本报告中的任何内容据以作为西南证券所作的承诺

或声明。请投资者独立征询专业机构意见，在任何情况下，投资者不能将本报告

作为投资行为依据。 
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一、公司债券基本情况 

截至目前，由西南证券担任受托管理人且尚在存续期的公司债券情况如下

表所示： 

序

号 
债券名称 

债券

简称 
债券代码 起息日 到期日 

债券

余额 

1 

融信（福建）投资集团有限公司

公开发行 2020 年公司债券（第

一期）（品种一） 

H20

融信 1 
163761.SH 

2020-

07-27 

2026-

04-28 

16.302

亿元 

2 

融信（福建）投资集团有限公司

公开发行 2020 年公司债券（第

二期）（品种一） 

H20

融信 3 
175023.SH 

2020-

08-19 

2026-

04-28 

12.844

亿元 

3 

融信（福建）投资集团有限公司

2021 年面向专业投资者公开发行

公司债券（第一期）（品种一） 

H21

融信 1 
175743.SH 

2021-

02-05 

2027-

04-28 

9.88

亿元 

4 

融信（福建）投资集团有限公司

2021 年面向专业投资者公开发行

公司债券（第二期）（品种一） 

H21

融信 3 
188289.SH 

2021-

07-06 

2027-

04-28 

9.88

亿元 

5 

融信（福建）投资集团有限公司

2019 年非公开发行公司债券（第

一期）（品种二） 

H9 融

投 02 
114551.SZ 

2019-

08-26 

2026-

04-28 

9.88

亿元 

6 

融信（福建）投资集团有限公司

2019 年非公开发行公司债券（第

三期）（品种二） 

H9 融

投 08 
114618.SZ 

2019-

11-28 

2026-

04-28 

4.94

亿元 

二、重大事项 

根据融信（福建）投资集团有限公司（以下简称“发行人”或“融信集团”）于

2025 年 8 月 13 日发布的《融信（福建）投资集团有限公司关于 2024 年度发生

超过上年末净资产 10%以上重大亏损事项的公告》（以下简称《重大亏损的公

告》），具体如下： 

（一）事项基本情况  

根据公司2024年度报告，2024年1-12月，发行人净利润为-99.51亿元，2023年

末净资产为399.76亿元，2024年净利润亏损占2023年末净资产的比例为24.89%。 

（二）业绩亏损的主要原因 
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公司 2024 年亏损 99.51 亿元，其中信用减值损失-36.83 亿元、资产减值损失

-55.64 亿元。具体亏损原因如下： 

1） 市场持续低迷及可供出售物业大幅减少，本年已出售物业结转确认的收入减

少； 

2） 本期间结转项目毛利普遍较低，导致房地产业务结转毛利率大幅下降； 

3） 出于谨慎性原则对可售及自持性物业项目，存货，长期股权投资及往来计提

的减值增加所致。 

（三）影响分析及应对措施  

房地产行业目前仍处于市场下行筑底阶段，除了一线城市核心地段外，购房

消费者对国内大部分区域的房地产市场并不乐观，购房意愿不强烈。虽然政府近

年出台了一系列维护和稳定房地产市场的政策，且产生的一定的效果，房地产市

场降幅正在收窄，但对于“量价”方面短期内未发生明显变化。公司近年未补充新

的土地，随着公司的土储的进一步减少，公司的偿债能力和可持续经营能力都有

所下降。 

为了应对这一不利局面，公司主要采取以下措施： 

1） 进一步贯彻降本增效的战略方针，严格控制各项成本费用支出； 

2） 加快现有地块的开发和销售，以便尽快回笼资金； 

3） 与银行等债权人保持密切沟通，争取债务宽限期，以降低公司的短期债务压

力。 

三、提醒投资者关注的事项 

西南证券作为 H20 融信 1、H20 融信 3、H21 融信 1、H21 融信 3、H9 融投

02 及 H9 融投 08 的债券受托管理人，为充分保障债券投资人的利益，履行债券

受托管理人职责，在获悉相关事项后，及时与发行人进行了沟通，根据《公司债

券受托管理人执业行为准则》的有关规定出具本受托管理事务临时报告。 

西南证券后续将密切关注发行人关于上述债券本息偿付及其他对债券持有
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人有重大影响的事项，并严格按照《公司债券受托管理人执业行为准则》《债券

受托管理协议》等规定或约定履行债券受托管理人的职责。 

特此提请投资者关注本次债券的相关风险，并请投资者对相关事项做出独立

判断。 

（以下无正文）



 
 

（本页无正文，为《西南证券股份有限公司关于融信（福建）投资集团有限

公司 2024 年度发生超过上年末净资产 10%以上重大亏损事项的临时受托管理事

务报告》之盖章页） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

西南证券股份有限公司 

2025 年 8 月 14 日 


